programación presupuestal de los gastos de funciona-
miento e inversión para la vigencia 2023.

Que en mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

Artículo 1. Aprobar el anteproyecto de presupuesto de 
gastos del Instituto Distrital de Turismo para la vigencia 
fiscal 2023, por la suma de VEINTIOCHO MIL CIENTO 
NOVENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS OCHO 
MIL PESOS M/CTE ($28.196.508.000) distribuidos para 
la unidad ejecutora 01 VEINTISÉIS MIL MILLONES 
CIENTO NOVENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHO 
PESOS M/CTE. ($26.196.508.000) para la unidad eje-
cutora 01 y DOS MIL  MILLONES DE PESOS M/CTE. 
($2.000.000.000) para la unidad ejecutora 02, según el

[...]

caso el límite establecido por el estatuto de contrata-
ción para compras directas”.

Que según las cuantías dispuestas en el Artículo 61 
del Decreto Distrital 192 de 2021, y el presupuesto 
del IDT para la vigencia 2022, el monto de la caja 
menor se puede constituir hasta 110 SMMLV, es decir 
hasta ciento diez millones de pesos moneda corriente 
($110.000.000).  

Que mediante Resolución No. 019 del 04 de febrero 
de 2022 de la Dirección General, se constituyó la Caja 
Menor del Instituto Distrital de Turismo para la vigencia 
fiscal 2022.  

Que en el artículo 1 de la Resolución No. 019 del 04 
de febrero de 2022 de la Dirección General se dispuso: 
“CONSTITUCIÓN. Constituir, para la vigencia 2022, la 
Caja Menor principal del Instituto Distrital de Turismo, 
en cuantía total para la anualidad de TRES MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($3.650.000), con el fin de atender ero-
gaciones que tengan el carácter de urgentes, impres-
cindibles, imprevistas o inaplazables, necesarias para 
la buena marcha de la Entidad.”

Que, mediante Resolución No. 087 del 19 de mayo de 
2022 de la Dirección General del IDT, se realizó la adición

[...]

vistos o inaplazables, de los rubros presupuestales 
“O21202020080787130 Servicios de mantenimiento 
y reparación de computadores y equipos periféricos”.

Que el Instituto Distrital de Turismo cuenta con el 
CDP No. 632 del 06 de octubre de 2022, expedido por 
valor de QUINIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS MONEDA CORRIENTE 
($501.437), para amparar la adición a la Caja Menor

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. ADICIÓN. Adicionar la caja menor de la 
vigencia 2022 por valor de QUINIENTOS UN MIL CUA-
TROCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($501.437), con el fin de cubrir gastos

[...]

a través de acto administrativo, los traslados presu-
puestales que se requieran para el presupuesto de 
funcionamiento, cuando éstos correspondan a valo-
res inferiores o iguales a 202 S.M.M.L.V, es decir, 
que para la vigencia 2022, la autorización es hasta 
DOSCIENTOS DOS MILLONES DE PESOS M. CTE. 
($202.000.000), sin necesidad de adelantar el trámite 
de aprobación ante la Junta Directiva, previo cumpli-
miento de los requisitos dispuestos por la Secretaría 
Distrital de Hacienda. 

Que de conformidad con el literal a) del Artículo 9 del 
Acuerdo 008 de 2016 expedido por la Junta Directiva 
del Instituto, se determinó la necesidad de efectuar 
una modificación al presupuesto de Funcionamiento, 
consistente en un traslado presupuestal por valor total 
de SEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y 
CINCO MIL PESOS MCTE ($6.245.000), fundamenta-
do en la necesidad, de una parte,  de cubrir el servicio 
integral de cafetería de la sede del IDT en el mes de 
diciembre de 2022 y el inicio de la vigencia 2023, por 
valor de CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CUA-
RENTA Y CINCO MIL PESOS M/CTE.